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 Z archiwum Ursuvianów   

ZPC – Ursus – Informator  

o działalności socjalnej z 1993 roku 

 
       Marka „Ursus” przez ponad wiek wypracowała swoją pozycję, uznanie          

i szacunek wśród wielu użytkowników, głównie ciągników rolniczych. Przede 

wszystkim za swoją trwałość, niezawodność, prostą obsługę. Nie bez znaczenia 

była także ich cena zakupu i późniejszej eksploatacji. Do dzisiejszego dnia         

w wielu gospodarstwach rolnych nie tylko w Polsce, ale i w Europie są używane 

do codziennych prac w polu ciągniki mające po 30-40 lat. W pełni sprawne          

i chwalone przez użytkowników. To najlepsze świadectwo solidności i staranności 

wykonania przez pracowników, dzisiaj już nieistniejących zakładów w Ursusie, 

będących wiodącym przedsiębiorstwem w Zrzeszeniu Przemysłu Ciągnikowego 

„Ursus”.1 W sumie zatrudniających w wielu zakładach w Polsce, ponad 27 tys. 

pracowników, z czego tylko w samym zakładzie w Ursusie ponad 16 tys. osób. 

       Marka „Ursus”, to jednak nie tylko ciągniki, silniki do maszyn rolniczych, 

drogowych, budowlanych, ale także symbol dbałości o sprawy socjalne dla 

pracowników ZPC w postaci ośrodków wczasowych, kolonijnych dla ich dzieci, 

organizacji całego szeregu obiektów sportowych, kulturalno-oświatowych, itd. 

       ZPC Ursus, jako jeden z pierwszych w Polsce, w połowie lat 70-tych podjął 

się praktycznego zastosowania idei humanizacji pracy2, wówczas młodej, 

szczególnie żywiołowo rozwijającej się na zachodzie Europy dziedziny nauki 

mającej wspomagać wielkoprzemysłowe procesy produkcji (m. in. we Francji. 

Niemczech, Szwecji, Danii). Współtworzenie przez praktyków, naukowców, 

pracowników stanowisk pracy, ich doskonalenie, aby praca była lżejsza i z tzw. 

ludzkim obliczem, przekładała się także na podnoszenie standardów wypoczynku 

po pracy. Wypoczynku połączonego z aktywnością ruchową, sportową, a także z 

regeneracją sił fizycznych, działań na rzecz poprawy zdrowia zarówno fizycznego, 

jak i psychicznego czy w pewnym stopniu rekonwalescencją dla pracowników 

pracujących w ciężkich warunkach (odlewnia, kuźnia, itp.). 

       ZPC Ursus, były także spadkobiercą, jeszcze przedwojennych PZInż. Ursus, 

które w drugiej połowie lat 30-tych dostrzegły potrzebę organizacji wczasów, 

wycieczek dla swoich pracowników, jako pozwalających na zwiększenie ich 

                                                           
1 W skład ZPC „Ursus” w 1993 roku wchodziły: ZM Ursus w Ursusie, ZM w Gorzowie Wielkopolskim, 

ZSM w Chełmnie, ZM w Ostrowie Wielkopolskim, ZM we Wrocławiu, ZM w Nisku n/Sanem, ZM w 
Sulęcinie, Zakłady Metalurgiczne w Lublinie i zlokalizowane na terenie zakładów „Ursus”, ale 
będące samodzielnymi – Fabryka Metalurgiczna, Zakład Doświadczalny Ciągników Rolniczych, 

Zakład Projektowo-Technologiczny, Zakład Remontowo-Budowlany i Biuro Handlu Zagranicznego. 
2 Humanizacja pracy – ogólny system wszelkich wartości oraz działań praktycznych, które 

zmierzają do kształtowania systemu pracy, aby ludzka praca była wydajniejsza, a także 
dostosowana do psychofizycznych możliwości oraz potrzeb określonego człowieka. 
Proces humanizacji pracy polega m.in. na zapewnieniu bezpieczeństwa i higieny pracy, udziale 
pracowników przy kształtowaniu procesów produkcji oraz warunków pracy, działaniach 
racjonalizatorskich oraz nowatorskich, skracaniu czasu pracy i podejściu do niej, jako wartości 
samej w sobie 
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identyfikacji z firmą, zrozumienie jej potrzeb, a tym samym zwiększenie ich 

codziennej efektywności w pracy. Po II wojnie światowej, już w początkach lat 

50-tych, wówczas ZM Ursus, urządziły w Popowie k/Serocka swój pierwszy 

ośrodek, początkowo wypoczynku niedzielnego, a później wczasów rodzinnych, 

jak także ośrodek kolonijny dla dzieci pracowników. Z czasem tzw. baza socjalna 

wypoczynku dla pracowników powiększała się o nowe ośrodki w nowych 

miejscach na terenie kraju. Być może nie zawsze na najwyższym poziomie 

hotelowym, ale w połowie lat 70-tych, m. in. dzięki zastosowaniu metod 

humanizacji pracy (analiza oczekiwań) zastosowaniu psychohigieny pracy, 

standard nowych ośrodków niejednokrotnie zaczął dorównywać obiektom 

turystycznym na europejskim poziomie. Całorocznych, będących w sezonie 

letnim, zimowym standardowym ośrodkiem wczasów rodzinnych, a między 

sezonami wyspecjalizowanym sanatorium uzdrowiskowym świadczącym wiele 

usług leczniczych, rehabilitacyjnych, itd. Nie tylko dla pracowników ZPC Ursus, 

ale także osobom spoza struktur Zrzeszenia. Niekiedy także dla osób zza granicy. 

       Pod koniec lat 80-tych XX wieku ZPC Ursus dysponowało już bazą hotelowo-

wypoczynkową mogącą w sezonie letnim zapewnić prawie tysiąc miejsc 

wypoczynku dla pracowników zakładów w Ursusie i pond 600 miejsc w ośrodkach 

kolonijnych. Poszczególne zakłady wchodzące w skład Zrzeszenia miały swoją 

bazę wypoczynkową, z której także korzystali pracownicy zakładów z Ursusa.   

Do tego dochodziła oferta wypoczynku świadczona przez zakładowy PTTK, TKKF, 

FWP i inne wyspecjalizowane organizacje turystyczne czy usług socjalnych.    

Baza miała być rozwijana o nowe obiekty, a już istniejące miały przechodzić 

gruntowne remonty, aby podnieść ich standard. Niestety, po 1989 plany rozwoju 

bazy pozostały już tylko w sferze planów. 

       Niniejszy scan Informatora o obiektach socjalno-bytowych ZPC Ursus w tzw. 

części warszawskiej (będących w dyspozycji zakładów znajdujących się Ursusie), 

jest pewnym folderem ukazującym tylko częściowo całą bogatą ofertę. Raczej w 

formie hasłowej, sygnalizującej i dającej pewien wycinkowy pogląd realizowanej 

w zakładach działalności socjalnej. Informacji przydatnej dla osób poznających 

dopiero ZPC Ursus, np. nowo przyjętych. Długoletni pracownicy doskonale znali 

przedstawione tutaj obiekty. Mieli wśród nich swoje ulubione, do których 

najczęściej wyjeżdżali podczas urlopów, a owa znajomość niejednokrotnie 

przekładała się na tworzenie nowych oczekiwań, standardów i ich realizacji 

poprzez służy socjalne zakładów.  

       Dzisiaj, w 2025 roku, jest ciekawą „cymelią” ukazującą markę „Ursus” ze 

strony dbałości o sprawy socjalne, bytowe pracowników. Niestety, podobnie jak 

hale fabryczne zakładów w Ursusie, wiele z przedstawionych w folderze obiektów 

już nie istnieje, a cześć została przejęta przez prywatne przedsiębiorstwa 

zajmujące się turystyką (obiekty w Muszynie, Dźwirzynie), czy czeka na nowych 

właścicieli (Sorkwity).  

Scan i oprac. dla Ursuvianów – wiwo, maj 2025 r. 
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